
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 184 del 03-08-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 184  del 03-08-2021 
 

Registro generale n. 766 
 

Oggetto: L.13/89 e s.m.i. "RIPARTO FONDO SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI" ANNUALITA' 
2018 - PRESA ATTO ACCREDITO SALDO 40% E LIQUIDAZIONE QUOTA 
SPETTANTE AI BENEFICIARI AVENTI DIRITTO.  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 03-08-2021  
   
               Il Dirigente I Settore 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.184, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 03-08-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.184 del 03-08-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                            Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 184 del 03-08-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO SETTORE I SERVIZIO I 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 
Visti: 
-la legge 09.01.89, n.13, modificata e integrata dalla legge 27.02.1989, n.62, che reca "Disposizioni per 
favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati", ed in 
particolare l'art. 11 che assegna alle Regioni il compito di individuare il fabbisogno annuale dei 
contributi da assegnare ai privati richiedenti sulla base delle domande presentate al Sindaco del Comune 
in cui è sito l'immobile oggetto dell'intervento; 
-la determina dirigenziale del 23.12.2020 n. 235, con la quale si dava atto dell'assegnazione dei contributi 
“Riparto fondo speciale per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” relativi 
all’annualità 2018 e dell’accreditamento da parte della Regione Abruzzo del 60% (€ 13.105,46) del 
contributo assegnato (€ 21.842,43)per l’annualità 2018 e si impegnava la relativa somma al competente 
capitolo 1948 “Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche”;  
-la liquidazione n. 8 dell’11.01.2021 e n. 34 del 3.02.2021  che disponevano di liquidare il 60% del 
contributo spettante a ciascun beneficiario, opportunamente ricalcolato sulla base delle spese 
effettivamente sostenute e documentate per l’importo di € 13.013,32, registrando un economia di € 
92,14; 
 
Dato atto che con nota del 16.02.2021 prot. n. 6537 si provvedeva a comunicare alla Regione Abruzzo 
l’erogazione della quota del 60% a tutti gli aventi diritto, allegando i predetti atti di liquidazione, e si 
richiedeva l’accredito del residuo 40% al fine do poter procede al saldo del contributo spettante ad 
ognuno dei beneficiari; 
 
Accertato l’accreditamento del saldo 40% del contributo spettante ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. 
annualità 2018, disposta della Regione Abruzzo con determinazione n. DPC022/ 37 del 17/02/2021 
per l’importo di € 8.583,40, incassato al cap. 136 con Rev. n. 1102 del 16/04/2021; 
 
Dato atto che i sigg. Marini Renzo e Gaone Emilia, titolari della documentazione comprovante la spesa 
sostenuta, sono deceduti rispettivamente in data 17.05.2020/26.11.2018 e che, pertanto la somma 
spettante verrà liquidata a favore degli eredi, come da documenti di successione agli atti; 
 
Dato atto inoltre che nel caso del sig. Marini Renzo è deceduta la sig.ra Di Bonaventura Carmela, erede 
indicata nella precedente liquidazione (atto n. 34/2021 e che, pertanto il saldo spettante verrà liquidato 
agli eredi, come da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto doversi impegnare la predetta somma al cap. 1948 del bilancio del corrente e.f. e liquidare il 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 184 del 03-08-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

contributo a saldo, spettante ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. annualità 2018, ai beneficiari nell’importo 
indicato nell’elenco inserito nel dispositivo che segue: 
 
 Nominativi e rispettivi importi ricalcolati sulla base delle spese effettivamente sostenute e 
documentate. 
NOMINATIVO Spesa 

effettivamente 
sostenuta 

Anno 2018 60% liquidata con 
atti n. 8-34/21 

Saldo 40% da 
pagare ai 
beneficiari 

Amministratore di 
condomino 
Edilparco per 
sigg. D’Emilio A. 
e Maiorani M. 

€  14.070,00 € 5.222,18 € 3.133,31 €  2.088,87 

Vallonchini 
Teresa 

€ 8.200,00 € 3.986,43 € 2.391,86 € 1.594,57 

Marini Renzo € 12.500,00 € 5.061,43 € 3.036,86 € 2.024,57 
Gaone Emilia € 10.961,54 € 4.676,82 € 2.806,09 € 1.870,73 
Malatesta Maria €  3.221,15 € 2.742,00 € 1.645,20 € 1.096,80 
Totale € 48.952,69 € 21.688,86 € 13.013,32 € 8.675,54 
 
Ritenuto, pertanto, doversi erogare il contributo complessivo di € 8.675,40 pari al 40% della somma 
spettante a titolo di saldo suddiviso tra i diversi beneficiari come da elenco;  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dal 
vigente Piano triennale della Prevenzione della Corruzione del Comune di Roseto degli Abruzzi, in 
relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di 
conflitto di interesse; 
 
Attesa la propria competenza in merito; 
 

DETERMINA 
 

1)Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto e ne costituiscono motivazioni ai 
sensi dell'art. 3 della L.241/90;  
                           
2)Dare atto dell’erogazione del saldo riferito al restante 40% della quota assegnata con determinazione 
n. DPC022/ 37 del 17/02/2021 per l’importo di € 8.583,40, “Riparto fondo speciale per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati”, incassato al cap. 136 con Rev. n. 1102 del 
16/04/2021; 
 
3)Impegnare la somma di € 8.583,40 al Cap. 1948 "Contributi per eliminazione barriere 
architettoniche", in corrispondenza dell'entrata al cap. 136, del bilancio del corrente esercizio 
finanziario, dando atto dell’economia registrata con le precedenti liquidazioni di € 92,14; 
 
4)Erogare il saldo del 40% del contributo spettante a ciascun beneficiario, opportunamente, come di 
seguito indicato: 
 
 Nominativi e rispettivi importi ricalcolati sulla base delle spese effettivamente sostenute e 
documentate. 
NOMINATIVO Spesa 

effettivamente 
sostenuta 

Anno 2018 60% liquidata con 
atti n. 8-34/21 

Saldo 40% da 
pagare ai 
beneficiari 

Amministratore di 
condomino 
Edilparco per 

€  14.070,00 € 5.222,18 € 3.133,31 €  2.088,87 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 184 del 03-08-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

sigg. D’Emilio A. 
e Maiorani M. 
Vallonchini 
Teresa 

€ 8.200,00 € 3.986,43 € 2.391,86 € 1.594,57 

Marini Renzo € 12.500,00 € 5.061,43 € 3.036,86 € 2.024,57 
Gaone Emilia € 10.961,54 € 4.676,82 € 2.806,09 € 1.870,73 
Malatesta Maria €  3.221,15 € 2.742,00 € 1.645,20 € 1.096,80 
Totale € 48.952,69 € 21.688,86 € 13.013,32 € 8.675,54 
 
5)Dare atto, per quanto riguarda i sigg. Marini Renzo e Gaone Emilia deceduti rispettivamente in data 
17.05.2020/26.11.2018, di erogare le somme spettanti a favore degli eredi di seguito elencati e 
regolarmente verificati a seguito di dichiarazione di successione: 
*Marini Paolo ……€ 1.012,28 
 Marini Fabio …….€ 1.012,29 
*Di Pietro Antonio €    623,57 
 Di Pietro Luigi …. €    623,58 
 Di Pietro Antonella €   623,58; 
 
6)Imputare la spesa di € 8675,54 al Cap. 1948 "Contributi per eliminazione barriere architettoniche", 
per € 8.583,40 in corrispondenza dell'entrata prevista al cap. 136, e per i restanti € 92,14 all’imp. 1031 
del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
7)Accreditare le somme spettanti a ciascuno dei beneficiari sopra indicati, compreso gli eredi dei 
deceduti, sui numeri di conto corrente (Iban) indicati dagli stessi, agli atti del fascicolo; 
 
8)Dare atto che alla rendicontazione della somma erogata si provvederà nei termini stabiliti dalla 
Regione Abruzzo; 

 
9)Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10)Inviare il predetto provvedimento all'Ufficio Segreteria del Segretario Generale per l'inserimento del 
presente atto nel fascicolo delle determinazioni; 

 
11)Dare atto che la responsabile del procedimento è la sig.ra Giovanna Dezi; 

 
12)Pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio “on line” e nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente"- Provvedimenti dirigente - del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 18 del 
D.L. 22/6/2012, n. 83 convertito con modificazione nella L. 7/8/2012, n. 134; 
 
 

     Il Funzionario Delegato Settore I Servizio I 
                 Dott.ssa. Lorena Marcelli 

 
 


